

Yttrande över remiss ny regional utvecklingsplan Stockholmsregionen

Förslag till beslut

Direktionen för Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje beslutar att anta förvaltningens förslag till yttrande över remiss angående ny regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen och att ställa sig bakom Norrtälje kommuns gemensamma yttrande.

Ann-Sophie Holgersson
Förbundsdirektör

Sammanfattning

Den regional utvecklingsplanen (RUF 2050) upphör att gälla i oktober 2026. Region Stockholm har tagit fram förslag till ny regional utvecklingsplan 2060 som skickats ut på remiss för samråd. Kommunalförbundet besvarar remissen gemensamt med Norrtälje kommun, Norrtälje Energi och Norrtälje Vatten och Avfall. Region Stockholms förslag till regional utvecklingsplan 2060 har en vision om att stockholmsregionen ska vara *Europas mest attraktiva och hållbara storstadsregion att bo, leva och verka i*. Visionen konkretiseras i tre övergripande mål med önskvärt läge 2060:

- *En jämlik, trygg och inkluderande region med god livsmiljö*
- *En ledande kunskaps- och tillväxtregion*
- *En tillgänglig och robust region utan klimatpåverkande utsläpp*

Kommunalförbundet ställer sig bakom kommunens övergripande synpunkter och bedömningar om regional utveckling inom transportsystem, infrastruktur, flerkärnighet och att Norrtälje stad bör ses som en regional stadskärna. Utveckling inom dessa ger förutsättningar för att möta de utmaningar som finns inom kommunalförbundets ansvarsområden, hälsa, vård och omsorg i en vidsträckt landsbygds- och skärgårdskommun. Det ger långsiktigt hållbara förutsättningar för Norrtälje sjukhus som är region

Stockholms nordligast belägna akutsjukhus. Sjukhusets lokalisation är också av stor betydelse i ett kris- och beredskapsperspektiv.

Beskrivning av ärendet

Den regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen syftar till att vara ett stöd i arbete mot ett gemensamt mål för att regionen ska utvecklas på ett hållbart sätt. Den regionala utvecklingsplanen, RUFS 2050, upphör att gälla i oktober 2026. Region Stockholm har tagit fram ett förslag till ny regional utvecklingsplan 2060 som skickats ut på remiss för samråd. Kommunalförbundet sjukvård och omsorg i Norrtälje, har fått möjlighet att yttra sig över samrådsförslaget. Yttrandet ska vara Region Stockholm tillhanda senast den 30 september 2024. Ett granskningsförslag skickas ut på remiss våren 2025 och regionfullmäktige fattar därefter beslut om den nya regionala utvecklingsplanen i maj 2026.

Kommunalförbundet besvarar remissen gemensamt med Norrtälje kommun, Norrtälje Energi och Norrtälje Vatten och Avfall. Norrtälje kommuns samhällsbyggnadsförvaltning har sammanställt det gemensamma yttrandet.

Region Stockholms förslag till ny regional utvecklingsplan beskriver en vision, övergripande mål och prioriteringar samt en rumslig utveckling som illustreras i en strukturkarta och en plankarta. Visionen är att Stockholmsregionen ska vara *"Europas mest attraktiva och hållbara storstadsregion att bo, leva och verka i"*. Visionen konkretiseras i tre övergripande mål som beskriver ett önskvärt läge år 2060:

- *En jämlik, trygg och inkluderande region med god livsmiljö*
- *En ledande kunskaps- och tillväxtsregion*
- *En tillgänglig och robust region utan klimatpåverkande utsläpp*

Till varje övergripande mål föreslås ett antal delmål, med tidsperspektivet 2040, som förtydligar ambitionen och viljeinriktningen för Stockholmsregionens utveckling. För respektive övergripande mål föreslås även ett antal prioriteringar som kortfattat beskriver vad Stockholmsregionens aktörer behöver göra för att uppfylla visionen och nå målen. *Stockholmsregionens förutsättningar* beskrivs med utgångspunkt i sju styrkor i regionen att bygga vidare på samt fem utmaningar att möta.

Norrtälje kommun svarar i det gemensamma yttrandet att syftet med den regionala planen i huvudsak är positivt men anser att

kommunens särskilda förutsättningar och utmaningar bör synliggöras mer i förslaget. För att möta utmaningar och utveckla styrkor samt nå en hållbar utveckling, behöver den regionala tillgängligheten och transportsystemet utvecklas i takt med bebyggelseutvecklingen.

Det är viktigt att infrastruktursatsningar görs, att hela regionen inkluderas i transportplaneringen och att viktiga funktioner och kopplingar synliggörs i en framåtblickande strukturkarta och plankarta. På så sätt kan en verklig flerkärnighet skapas där regionala stadskärnor, landsbygdsnoder och serviceorter kan avlasta den centrala regionkärnan. Norrtälje kommun anser även att den regionala utvecklingsplanen bör bygga vidare på den flerkärnighet som redan finns i regionen idag och att Norrtälje stad bör ses som en regional stadskärna.

Ekonomiska konsekvenser

Ärendet har i nuläget inga direkta ekonomiska konsekvenser

Effekter för sammanhållen vård och omsorg

Ärendet har nuläget inga direkta effekter för sammanhållen vård och omsorg

Barnperspektiv

Den regionala utvecklingsplanens förslag gällande det övergripande målet om en *Jämlik, trygg och inkluderande region med god livsmiljö* kan i sitt genomförande få stor påverkan utifrån ett barnperspektiv.

Förvaltningens synpunkter

Kommunalförbundet ställer sig bakom kommunens övergripande synpunkter och bedömningar. Regional utveckling inom transportsystem, infrastruktur samt flerkärnighet är nödvändiga, för att möta de utmaningar som finns inom kommunalförbundets ansvarsområden.

Kommunalförbundet lyfter i det gemensamma yttrandet områden med särskild betydelse för på hälso- och sjukvård och omsorg:

Styrkor och utmaningar

Norrtälje sjukhus är region Stockholms nordligaste akutsjukhus med närakut, akutmottagning, intensivvård, röntgen och specialistmottagningar. Tillgång till akutsjukvård i regionens perifera delar är en viktig styrka att lyfta och är samtidigt också en utmaning

då tillgång till akutsjukhus kräver en långsiktigt hållbar finansiering. Förutsättningarna för detta är en fortsatt utveckling av Norrtälje stad och sjukhuset. Norrtälje kommun och kommunalförbundet ser möjligheter i ett större upptagningsområde genom förändrade flöden inom Region Stockholms akutsjukvård. Tillgången till akutsjukhus i regionens nordligaste delar är också av stor betydelse i ett kris- och beredskapsperspektiv

Norrtälje sjukhus ligger i ett kollektivtrafik- och centrumnära läge. Regionstyrelsens arbetsutskott beslutade i juni 2023 att inleda en förstudie gällande om- och utbyggnad av Norrtälje sjukhus. Tidsperioden för genomförandet av projektet beräknas till mellan 6-10 år.

Norrtäljemodellen är en styrka att bibehålla och utveckla, med en inkluderande samverkan som skapar integrerad hälso-, sjukvård och omsorg för invånaren.

Det är en utmaning att erbjuda jämlik vård och omsorg till befolkningen i en vidsträckt landsbygds- och skärgårdskommun. Norrtälje kommuns befolkning i åldern 65 år och äldre beräknas uppgå till 32 procent år 2040. Särskilt stor är ökningen bland andelen personer 80 år och äldre, den delen av befolkningen som mest frekvent är multisjuka och därmed har störst behov av kontakt med sjukvården. Därtill är vård och omsorgsbehovet redan idag större i Norrtälje kommun än i länet i övrigt. Husläkarverksamheten ska vara förstahandsvalet för att tillgodose befolkningens behov av medicinsk behandling, omvårdnad, förebyggande insatser och rehabilitering. Primärvården är också första linjen avseende psykiatri. För att klara uppdragen krävs fungerande kollektivtrafik, trygga vägförbindelser och inte minst digital räckvidd. Digitalisering lyfts både nationellt och regionalt som ett strategiskt område för hälso- och sjukvården.

Vision, mål och prioriteringar

I den regionala utvecklingsplanen borde något nämnas om de pågående stora nationella och regionala omställningsarbetena, *God och nära vård* och *Hållbar socialtjänst*. Region Stockholm och länets kommuner har en gemensam samverkansstruktur kring hälsa, vård och omsorg i Stockholms län som skapar förutsättningar för samverkan kring psykisk hälsa och suicidprevention. Genomförande och uppföljning av den nya regionala utvecklingsplanen kopplat till målet *Förbättra folkhälsa i hela länet* behöver samordnas med det länsgemensamma arbetet om *God och nära vård och inriktning psykisk hälsa och suicidprevention*. Indikatorer för dessa utvecklingsområden torde även ha bäring på den regionala

utvecklingsplanen. Kommunen ser också att omställningen till en ny socialtjänstlag med förtydliganden gällande socialtjänstens medverkan i samhällsplaneringen, kan lyftas inom den regionala utvecklingsplanens prioriterade område *Stärkta livsvillkor*.

Gemensamt ansvar för den regionala utvecklingen och former för samverkan

Representationen vid rådslag och årliga möten behöver tydligt avspegla de som har ansvar och kan påverka utfallet. Behov av samverkan kopplat till andra nationella och regionala utvecklingsarbeten behöver klargöras.

Bilagor

1. Bilaga 1 Norrtälje kommuns yttrande över Region Stockholms förslag till ny regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen
2. Bilaga 2 Yttrande från Stockholm Nordost avseende Region Stockholms samråd om regional utvecklingsplan
3. Bilaga 3 PM, RUF 2060 - Norrtälje kommuns prioriteringar

Beslut skickas till

Region Stockholm (registrator.rlk@regionstockholm.se)

Norrtälje kommun (kommunstyrelsen@norrtaelje.se)

Norrtälje kommun samhällsbyggnadskontoret (plan@norrtaelje.se)